
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
КУРГАНИНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Курганинск

О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования 
Курганинский район от 2 июля 2018 г. № 689 
«Об утверяедеиии положения об организации 
дополнительных платных образовательных 

услуг в образовательных организациях 
муниципального образования 

Курганинский район»

В целях удовлетворения потребностей населения в платных 
образовательных услугах, в соответствии с Гражданским кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273 -  ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом Российской 
Федерации от 12 января 1996 г. № 7 -  ФЗ «О некоммерческих организациях», 
Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300 -  1 «О защите 
прав потребителей», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 15 сентября 2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных 
образовательных услуг», п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить изменения в постановление администрации муниципального 
образования Курганинский район, от 2 июля , 2018 г. № .689 
«Об утверждении положения об организации дополнительных платных 
образовательных услуг в образовательных организациях муниципального 
образования Курганинский район» согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Отделу информатизации администрации муниципального образования 
Курганинский район (Спесивцев Д.В.) разместить (обнародовать) настоящее 
постановление на официальном сайте администрации муниципального 
образования Курганинский район в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».



3. Общему отделу администрации муниципального образования 
Курганинский район (Ермак Н.Б.) опубликовать (обнародовать) настоящее 
постановление в установленном законом порядке.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования (обнародования) и применяется к правоотношениям, 
возникшим с 1 сентября 2022 г.

------------ «оъ
Глава муниципального образования 
Курганинский район



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 
муниципального образования 
Курганинский район -
от

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в постановление 

администрации муниципального образования 
Курганинский район от 2 июля 20X8 г. № 689 
«Об утверждении положения об организации 
дополнительных платных образовательных 

услуг в образовательных организациях 
муниципального образования 

Курганинский район»

1. Внести изменения в наименование постановления и изложить в новой 
редакции:

«Об утверждении положения об организации 
платных образовательных 

услуг в образовательных организациях 
муниципального образования 

Курганинский район»;

2. Внести изменения в преамбулу постановления и изложить в новой 
редакции:

«В целях удовлетворения потребностей населения в платных 
образовательных услугах, в соответствии с Гражданским кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273 -  ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом Российской 
Федерации от 12 января 1996 г. № 7 -  ФЗ «О некоммерческих организациях», 
Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300 -  1 «О защите 
прав потребителей», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 15 сентября 2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных 
образовательных услуг», п о с т а н о в л я  ю:».



2

3. По тексту постановления слова «дополнительные платные 
образовательные услуги» заменить словами «платные образовательные 
услуги»,.

4. В приложении 1:
1) в разделе 1 «Общие положения» в пункте 1.1. слова «постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 года № 706 
«Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» заменить 
словами «постановлением Правительства Российской Федерации 
от 15 сентября 2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных 
образовательных услуг»;

2) в разделе 4 «Порядок получения и расходования средств» в пункте 4 
подпункт 4.4.2. изложить в новой редакции:

«4.4.2. На заработную плату административно-хозяйственного персонала, 
централизованной бухгалтерии и обслуживающего персонала 
с начислениями - до 10%.»;

3) в разделе 4 «Порядок получения и расходования средств» в пункте 4 
подпункт 4.4.3. изложить в новой редакции:

«4.4.3. На оплату коммунальных услуг - 5% для бюджетных 
образовательных организаций и 5% для автономных образовательных 
организаций. В случае, если бюджетной образовательной организацией по 
итогам финансового года было оплачено более 5%, а автономной 
образовательной организацией - более 5% коммунальных услуг из средств, 
полученных от оказания дополнительных платных услуг, переплата по 
коммунальным услугам засчитывается в следующий финансовый год.».

5. В приложении 2:
1) в разделе «Общие положения» в пункте 1.1. слова «постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 года №706 
«Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» заменить 
словами «постановлением Правительства Российской Федерации 
от 15 сентября 2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных 
образовательных услуг».

6. Приложение 3 изложить в новой редакции:

« . Приложение 3 *

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования 
Курганинский район 
от №



3

Перечень
платных услуг по дошкольным образовательным 

учреждениям, подведомственным 
управлению образования 

администрации муниципального 
образования Курганинский район

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение центр 
развития ребенка -  детский сад №6 г. Курганинск

№ Наименование
услуги

Кол - во 
часов 

освоения уч. 
программы

Наполняемость 
группы (человек)

Единица 
платной услуги

Цена
( руб. без 

НДС)

1 Фольклорная 
студия (5-6 лет)

72 10 одно занятие 
(25 минут 

одного 
воспитанника)

115

2 Фольклорная 
студия (6-7 лет)

72 10 одно занятие 
(30 минут 

одного 
воспитанника)

115

3 Обучение 
письму (5-6 лет)

72 10 одно занятие 
(25 минут 

одного 
воспитанника)

115

4 Обучение 
письму (5-6 лет)

72 10 одно занятие 
(30 минут 

одного 
воспитанника)

115

5 Занятия с 
логопедом (5-6 

лет)

72 5 одно занятие 
(25 минут 

одного 
воспитанника)

115

6 Занятия с 
логопедом (6-7 

лет)

72 5 одно занятие 
(ЗОминут одного 

воспитанника)

115

7 Творческая 
мастерская (6-7  

лет)

72 10 одно занятие 
(30 минут 

одного 
воспитанника)

115

8 Творческая 
мастерская (5-6  

лет)

72 10 одно занятие 
(25 минут 

одного 
воспитанника)

115



4

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
центр развития ребенка ~ детский сад № 7 

г. Курганинск

№
п/п

Наименование
услуги

Количество
часов

освоения
учебной

программы

Наполня
емость
группы

(человек)

Единица
платной
услуги

Цена
(руб.,
без

НДС)

1 Подготовка к школе (6-7 лет) 72 10 Одно занятие 
(30 минут) 

одного 
воспитанника

115

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение центр развития
ребенка -  детский сад № 8 г. Курганинск

№ Наименование
услуги

Количество
часов

освоения
учебной

программы

Наполняемость 
группы (человек)

Единица 
платной услуги

Цена
(руб.

без
НДС)

1 Хореография 64 15 одно занятие 
20-30 минут

150

2 Творческая
мастерская

64 8 одно занятие 
20-30 минут

100

3 Ритмика с 
элементами 
акробатики

64 15 одно занятие 
20-30 минут

150

4 Занятия с 
логопедом

64 Индивидуально одно занятие 
20-30 минут

120

5 Занятия с 
психологом

64 Индивидуально одно занятие 
20-30 минут

100

6 Обучение
чтению

64 10 одно занятие 
20-30 минут

150

7 Английский
язык

64 8 одно занятие 
20-30 минут

100

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 
общеразвивающего вида № 10 ст. Михайловская



13

Приложение
к Перечню платных услуг
по дошкольным образовательным учреждениям 
подведомственным управлению 
образования администрации 
муниципального образования 
Курганинский район

СОГЛАСОВАНО УТВЕРЖДАЮ ____

Начальник У О

Калькуляция на 20__- 20__г.

Вид деятельности 
Наименование учреждения

Вид затрат и статьи расходов № Расчет
Сумма
руб.

Прямые затраты 1 50% от п. 9
Оплата труда итого 2 сумма п.2 и 3
Заработная плата педагогического 
персонала 3 п.1/1,271
Отчисления на заработную плату 4 п.3*0,271
Косвенные затраты 5 50% от п. 9
Заработная плата персонала сопровождения 
(административно-управленческого ,цб и 
обслуживающего персонала) с начислением 6 10% от п 5
Коммунальные услуги 7 5% от п 5

Развитие (нужды) учреждения 8 85% от п 5
Планируемая стоимость услуги на 1 
человека в месяц 9 сумма п.1 и п.5

Заведующая 

Главный бухгалтер».


